
PÁGINA                           1 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 DE MARÇO DE 2023                    Nº 056

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 23 de março de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.632/2023, de 23 de março de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA OBJETO 
DO CONTRATO N° 168/2022

Processo Administrativo nº 10745/2021
Chamada Pública 009/2021  
CONTRATANTE: o MUNICIPO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, através da 
Secretaria Municipal de Saúde inscrito no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, 
CONTRATADA: Empresa SERVICOS DE ASSISTENCIA MEDICA E AMBULATORIAL 
LTDA, inscrito no CNPJ n° 14.775.280/0001-14, Endereço: Rua Machado de Assis, 
403 Ed. Office Center, Centro, Mossoró/RN 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, a partir de 14 de março de 
2023, ficando sua eficácia prorrogada até a data de 13 de março de 2024.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal no art. 57, II, 
§ 2º da Lei n 8.666/1993 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato, e na 
melhor forma do Direito Administrativo.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 
Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 
Legislação Municipal vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.042 – BLOCO DE ASSISTÊNCIA 
FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não Vinculados de Impostos. 1600 – Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: Ficam 
ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Março de 2023
ALDENISIA ALVES ALBUQUERQUE BARBOSA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

FRANCISCO DIEGO COSTA DANTAS
SERVICOS DE ASSISTENCIA MEDICA E AMBULATORIAL LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 018/2023

Processo nº 3545/2022
Pregão Eletrônico Nº 024/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 
por intermédio do GABINETE CIVIL, CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ 
07.018.761/0001-10, com sede Rua Capitão Dobico, n° 2425, Lagoa Nova, Natal/RN
DO OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – FUNDO DE 
M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B A S I C A ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - 
ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA :33.90.30 – Material de 
consumo; FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2085 - COMPLEMENTAÇÃO DO 
VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO (VAAT) – 30% - INF; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.30 – Material de consumo; FONTE DE RECURSO: 1542 – Transferências do 
FUNDEB - Complementação da União – VAAT; PROJETO/ATIVIDADE: 2086 - 
COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO (VAAT) – 30% - FUND; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de consumo; FONTE DE RECURSO: 
1542 – Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT; UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE 
RECURSO 1550 – Transferência do Salário-Educação.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, 
§ 8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
DA RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.
DA PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do Amarante – Prefeitura Municipal, 
providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 
para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial, consoante ao que dispõe 
o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de Março de 2023.
ABEL SOARES FERREIRA

Secretário Chefe de Gabinete Civil
Responsável legal da CONTRATANTE

PORTARIA 588/2023, de 23 de março de 2023.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 04 (quatro) diárias e meia, no valor de R$ 

1.000,00 (hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais) ao senhor ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para 
cobertura de despesas de viagem a Brasília/DF, realizada no período de 27 de março 
de 2023 a 31 de março de 2023, com o objetivo de apresentar projetos, buscar recursos 
financeiros junto aos Ministérios e participar da Marcha dos Prefeitos 2023.

Art. 2º.. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2023.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 589/2023 - GP, de 23 de março de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIA DO SOCORRO PAULA DE MELO, para o cargo 

de provimento em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA I - ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA RUFINA DE LIMA da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 590/2023 - GP, de 23 de março de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Municipal nº 1.479/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear TELINO CABRAL PINHEIRO para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIAL DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 591/2023 - GP, de 23 de março de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Municipal nº 1.479/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANA CLARA HOLANDA DE SALES MAIA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de março de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 056                 23 DE MARÇO DE 2023

 
 
 

*EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO o término do mandato do CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - Gestão 2020 – 2022, 
em 31 novembro de 2022, se faz necessária eleição dos segmentos da Sociedade Civil 
para as vagas de titulares e suplentes, tendo sido deliberado em Reunião Ordinária do 
dia 01 de março de 2023, e resolução 56 e 57 do CMAS/SGA, o Edital de Convocação 
para Eleição do Biênio 2023-2024, conforme segue abaixo:

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMRANTE/RN, no uso das atribuições legais e regulamentares, que 
lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 807/1997, de 28/05/1997, considerando a Lei 
n.º 8.742, de 07/12/1993 e a Resolução CNAS nº 237/2006, torna público a convocação 
a todos interessados:

CONVOCAÇÃO DE PLENÁRIA MUNICIPAL PARA INDICAÇÃO DE 
CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL AO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - BIÊNIO 2023-2024 PARA COMPOSIÇÃO DE MANDATO, 
CONFORME SEGMENTOS ABAIXO:

1 - Representantes de Movimentos, Entidades e Organizações inscritas 
no CMAS e que atuem no âmbito territorial do Município há pelo menos dois anos, 
sendo possível a indicação de até 02 (dois) representantes por entidade, indicados por 
meio de ofício, os quais serão submetidos ao processo de escolha.

2 - Representantes de Trabalhadores do SUAS de profissões 
regulamentadas que organizam, defendem e representam os interesses dos 
trabalhadores que atuam institucionalmente no município na política de assistência 
social, conforme preconizado na LOAS, na PNAS e nas Normas Operacionais Básicas 
do SUAS – NOB-SUAS-2012 e NOB-RH-SUAS-2006, os quais, no ato da inscrição, 
deverão apresentar declaração do órgão de lotação e sua respectiva função.

3 - Representantes de Usuários do SUAS vinculados aos serviços, 
programas, projetos e benefícios socioassistenciais, os quais, no ato da inscrição, 
deverão apresentar declaração do equipamento indicando o serviço socioassistencial 
do qual participam.

4 - Das Inscrições: As inscrições dos representantes da sociedade civil por 
segmento serão efetuadas no período de 06 a 10/03/2023, no horário da 8h30min às 
11h30min, na Casa dos Conselhos situada à Rua Geraldo Pegado de Lima, 98, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/RN ou via E-mail cmassga@gmail.com. 

5. Da Eleição:
5.1 – A assembleia de eleição será realizada no dia 24/03/2023, às 9 

horas, na Casa dos Conselhos situada à Rua Geraldo Pegado de Lima, 98, Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN. 

5.2 - A plenária será aberta a população, porém só poderão votar e ser 
votadosos inscritos através dos segmentos, conforme lista disponibilizada 
previamente pelo Conselho Municipal de Assistência Social até o dia 14 de março de 
2023.

5.3 – A Eleição de cada segmento será realizada em Foro próprio, através 
de plenárias especificas coordenadas pelos mesmos.

5.4 - Os candidatos terão direito a 02 (dois) votos cada.
5.5 - Em caso de empate, a nova eleição ocorrerá em até 30 

(trinta)minutos após apuração dos votos e será efetuada entre estes candidatos e os 
demais conforme o respectivo segmento, os quais terão direito a 01 (um) voto cada.

6. Do Calendário:

7 - Da Comissão Eleitoral: ficou constituída através da Resolução CMAS 
nº 056/2023, de 01 de março de 2023, sendo composta pelos seguintes membros:

7.1 - Poder Público
Dayane dos Santos Souza 
Maria do Socorro Guedes
7.2 - Sociedade Civil
Cicera Gabrielle Fernandes
Jonas Rodrigues Da Silva
8 - A Comissão Eleitoral acompanhará o processo eleitoral até a 

instalação daassembleia de eleição, auxiliando os segmentos no processo de 
organização ehabilitação de candidatos e eleitores. Os casos omissos e as dúvidas 
serão dirimidas por essa comissão.

 São Gonçalo do Amarante (RN), 01 de março de 2023.

DAYANE DOS SANTOS SOUZA 
Presidente do CMAS de São Gonçalo do Amarante/RN

*Publicado por incorreção.

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL

mailto:cmassga@gmail.com

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

